Memineris è contrario etiam pœnæ, quæ
ejusmodi momis, cavillatoribus, & sacrorum
derisoribus, tum & illis pusillis, ignavis, &
væcordibus Christianis, qui se similibus sar-
castis, & irrisioibus deterreri à Christo,
à via virtutis abduci, ad latam vcid & laxam
viam, & vitam juxta pernicioas mundi excæ-
cati regulas decurrentam deduci sinunt,
hanc statuit & promulgat Christus Luc. c. 9.
Qui me erubuerit, hunc filius hominis erubescet,
tum venerit in maiestate sua, & Patris, &
sanctorum Angelorum.

II. Obligatio, quæ te adstringit ad fortius tolerandas injurias, te simul adstringit ad omittenda aliqua, ad facienda alia. Sic adstringeris ad non habendos odio tuos offendores, adversarios, & inimicos; insuper adstringeris ad amandos hos omnes.

1. Teneris nec interno rancore aut odio aversari, nec externis factis, internæ iracundiæ testibus, persequi calumniatores, & inimicos tuos. Internum odium prohibetur Levit. c 19. *Non oderis fratrem tuum in corde tuo.* O quam proclive & facile est, in hoc deficere! quam facileridulantur in corde offensi certæ animi aversiones, & amaritudines, certæ indignatiunculæ erga suos inimicos, certæ complacentiæ, dum preluntur & affliguntur, certæ displicantæ & tristitiae, quando prosperè & ad vota ipsis fluunt omnia; quando extolluntur te neglecto, & omnibus in pretio sunt.

Multi, ut se excusent, dicunt, se non odisse peccatorem, sed ejus peccatum, non indignari isti vel illi, sed eorum perversis moribus. Sed nimis difficile & pericolosum est, uti ejusmodi præcisionibus, & distinctionibus. Verum si culpam aversaris, & odisti in aliis, cur hanc amas & amplecteris in te metipso? an forte tua, in te residens culpa tam turpis non est, quam culpa aliena, tuis inimicis inhærens? ne fidas dolosæ huic, & fucatæ excusationi, nec innitaris; nam non minus odium, quam amor excæcat;

qui

qui odit fratrem, in tenebris est, nescit, quò eat,
quia tenebrae obceaverunt oculos ejus. I. Joan.

C. 2. S. 2. 1563

Nec externis signis odium erga inimicos prodere, aut illos a communibus amicitiæ, & Christianæ charitatis officiis excludere licet: & illos salutare oportet, si alios similis sphæræ homines salutare soles, salutem reddere, si quis prior impertivit; nec stomachoso cum silentio illi tergum obvertere, nec ejus occursum, vel coniectum studi-
sè vitare, nec male de ipso, aut ejus consanguineis, affinibus, amicis & familiari-
bus loqui. Paucis complectar omnia: non satis est inimicos non odisse, sed necessari-
um insuper est, nullum odii signum exteri-
us demonstrare; alias si millies afferas, &
asseveres, te inimicos tuos nullatenus odi-
se, facta tua coram omnium oculis verba
tua mendacia publicè convincent.

2. Ut autem inimicos etiam ames, & hunc amorem factis comprobes, mandat & imperat ipse Deus. *Ego dico vobis; diligite inimicos vestros.* Matth. c. 5. qui non diligit, manet in morte. I. Joan. c. 3. Non solùm qui odit, sed ille etiam, qui non amat, graviter errat: hinc ob Innocentio XI. proscripta est hæc opinio; *non tenemur proximum diligere actu interno formaliter.*

Verum quidem est, quod præceptum de diligendis inimicis non obliget semper, & pro semper, sive ad omnia & singula mo-

*D s. menta;

menta; sed tunc solum, quando inimic
tuus necessitate pressus tuâ potissimum ope,
& operâ indiget, vel tuum grave odium
contra ipsum inimicum aliter à te depellere,
& excutere non potes, nisi tales inimicum
amandô, & seriô amoris actu prosequendo:
ubi ergo simile quid evenerit, obstringeris
inimicos tuos non tantum interno amore,
& vero cordis affectu prosequi, sed insuper
egentes juvare, ipsisque succurrere, opem
ferre, vel etiam beneficia exhibere. Exem-
plum dedit nobis Christus ex ipso crucis
patibulo, apud patrem suum divinum ar-
dentissime intercedens, & orans pro suis
crucifixoribus, documentum jam prius da-
tum Matth. c. 5. exemplo firmans: *benefacite
his, qui oderunt vos, & orate pro persequentibus,
& calumniantibus vos.*

III. Tuum est, ut divinas illustrationes,
& superna lumina petas, reverenter exci-
pias, perpendas, illas sequaris, & adim-
pleas.

I. Necessarium est, ut cum cœco Evan-
gelico lumen à Deo petas, & saepius inge-
mines. *Domine ut videam.* Luc. 18. Saepius
per orationem recurrere ad Deum non tan-
tum necessarium est necessitate præcepti,
sed etiam necessitate medii, & ut medium
necessarium ad obtainendum nobis præfixum
finem, vitam æternam. Si uberiore lumine
indiges ad clarius cognoscendas & pene-
trandas veritates æternas, pete, & accipies:

Si

*Si quis indiget sapientiam, postulet, & dabitur.
Jac. i.*

Prima auxilia, & gratiae prævenientes ul-
tro dantur à DEO, quin petantur, sed
perseverantia in benè cœptis, & gratia fina-
lis non conceditur, nisi petentibus, & o-
rantibus Augustino teste. Imò compluri-
bus ex sententia Bellarmini, unicum me-
dium consequendi salutem est oratio, quippe
omni alio medio destitutis, sola facultate
per orationem ad Deum recurrendi, & ejus
auxilium implorandi, exceptâ. Adimples tu
hanc obligationem, à qua nemo eximi-
tur?

Nullum melioris sortis Christianum in-
venies, qui non manè discusso somno, &
relicto lecto ad orationem profiliat, ipsas
diei primitias Deo consecret, & reliquis
actionibus piè præmittat, & transactæ diei
similem coronidem priusquam cubitum con-
cedat, religiosè imponat: tu forsan cum
illo tepidorum Sacerdotum genere sentis,
qui credunt abundè pietati se litâsse, si di-
urnum Canonicarum precum pensum, Deus
scit, quām tepidè & luridè, decurrant, qui-
bus aliquid alterius generis precum super-
addere supervacaneum credunt. Propone
& statue imposterum lege indispensabili
manè saltem medium horulam quotidie ora-
tioni mentali, noctu verò, antequam te
lecto des, quadrantem horæ discutiendæ
conscientiæ impendere. Hæc praxis pluri-
mis

mis fuit initium & medium ad seriam vita
& morum emendationem, in morte autem
solidum fundamentum firmæ spei salutem
consequendi.

2. Necessum est, lumina & illustrationes
supernas excipere, & sovere grato, & me-
ditabundo animo, has sæpius mente reco-
quendo, præse tim certis temporibus. Ha-
divinæ lucis scintillæ, quas Spiritus Divi-
nus tuo in corde spargit, & accedit, fa-
cile suffocantur, & extinguentur, si tu has
non excites idenidem flabro seriæ conside-
rationis, qua scintillas istas vivas conserves,
ut tandem in luculenta divini amoris incen-
dia eor tuum prorumpat. Expertus hoc est
David, ut ipsemet fatetur Psal. 38. *Conculuit
cor meum intra me, & in meditatione mea exar-
descerat ignis.*

Deus, ut scimus, illuminat omnem homi-
nem, qui venit in hunc mundum, & tamen
ex his plurimi ambulant in tenebris, & um-
brâ mortis, eâ de causa, quod tales illumina-
tiones mentis sint instar fulguris coruscantis,
in ipso splendidissimo ortu emorientis, nisi
animo, velut somite excipientur, & medi-
tatione in flamas excitentur.

3. Oportet obedire divinis inspirationi-
bus, nisi tempore mortis illis infelibus & à
Deo desertis accenseri velis, quibus triste-
llud epicedium accinitur: *Vocavi, & renuisi:
ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo.*
Prov. c. 1. Nec te absterreni finas à diffi-
cultate,

cultate, quæ occurret in vincendis, & destruendis malis habitibus, & induratis consuetudinibus, nam pugnabis non tuis solis viribus, sed aderit tibi virtus ex alto, Deus tecum pugnabit, & porrigit manum auxiliatricem.

Cave procrastines, & differas exequi divinas inspirationes, nem caro & citro tarditatem suam morosam luunt, qui moras moris necunt, & divinæ voci solùm tunc, quando ipsis commodum, & placitum fuerit, respondere volunt. Redemptor noster in distribuendis gratiis festinat, properat, ut monet S. Petrus Act. c. 10. pertransit beneficendo: ne & nos incurios transfeat. Et ideo observemus id, quod nos præmonuit Isaías c. 55. querite Dominum, dum inveniri potest. Imitare primos Ecclesiæ Catholicæ Antistites Petrum & Andream, Jacobum, & Ioannem, qui ad primam Christi invitantis vocem, continuo . . . statim relictis rebus secuti sunt eum, Matth. 4. Hortare te ipsum cum magno antistite Augustino mutuatis ab ipso verbis; Si aliquando, cur non modo? Lib. 8. Confess.

Con-

Consideratio septima.

Pro IV. die prima.

De obligationibus Ecclesiastici, si
consideretur ut poenitens.

Quisunque poenitentiam de suis erro-
ribus agere cupit, tria observare de-
bet. 1. ut reflectat animum ad tem-
pus praeteritum, & defleat mala commissa.
2. ad tempus praesens, & instituat novam,
& priore meliorem vitam. 3. ad tempus
futurum, & caveat relapsum in mala priora,
vel etiam majora.

I. In tres classes dividere potes lachry-
mas, contritionem, & dolorem. In la-
chrymas peccaminosas, indifferentes, &
salutares. Primæ antiquas mactulas, quas
elucere deberent, augent, & novis cumu-
lant. Sic evenit illis, qui stimulante invi-
dia tristantur, ac dolent de alterius felici-
tate, & suam reputantes infelicitatem, illi
amarè illachrymantur; qui laudibus proxi-
mo tributis mordentur, qui promotiones,
& exaltationes proximi audientes, & viden-
tes, uruntur, affliguntur, & se deprimi-
vilipendi existimant. Si de incolumitate,
& longiore vita illius moerorem concipis,

qui

qui sua morte tibi viam sterneret, & januam aperiret ad pingue hæreditatem, vel honorificum, & opulentum officium vel beneficium, aut te liberaret ab onere pensionis annuæ, dum vivit exolvendæ.

Deus nos creavit capaces doloris & tristitiae, qua destruere & emendare possemus admissa peccata; hæc sanare potest non alia medicina, quam hæc amara: quanta ergo stultitia, hanc applicare aliis morbis, & eos per hanc non tollere, sed augere, quanta dementia! in lachrymarum mari possumus mergere maximum, & infensissimum nostrum inimicum, omni Pharaone deteriorem, & mergimus nosipos!

2. Secundi generis lachrymæ sunt illæ, quæ nec malæ nec bonæ sunt, sed indiferentes vocantur: tales esse censentur lachrymæ, quibus descas damna temporalia, mortem patris, matris vel alterius boni amici, jacturam pecuniarum, litem desperitam, injuriam impactam, spes tuas delusas: hæ lachrymæ sunt aridæ, infructuosæ & inutiles, nec aptæ ad abstergendum malum, quod patimur & deploramus: lachrymæ risu dignæ, vel potius deplorandæ, ut iudicat S. Bernardus, Serm. de Magdal. plorandi sunt, qui taliter plorant. Quantum præstat, in tribulationibus ad Deum confugere, inde robur & auxilium accersire, & suam voluntatem divinæ penitûs substertere, ac conformare, illud Jobi repetendo:

do: Sicut Domino placuit, ita factum est.
Et si nomen Domini benedictum, c. i. v. 21.

3. Nullum ex omnibus malum est, cui dolor & lachrymæ medeantur, quam solum peccatum; & ex omnibus malis nullum minus, & rarius deploratur, quam peccatum, quod tamen est malum maximum, immo unicum: ipsæ adeò lachrymæ, quibus DEI hominis patientis cruciatus, & mortuus atrocissima deplorantur minus gratæ sunt ipsi patienti Christo, nisi prius impenduntur eluendis peccatis, quæ sunt unica causa omnium tormentorum suorum ad hinc tristieres illas, quæ inter copiosas lachrymas ipsum comitabantur, increpuit verbis illis Luc. c. 23. *Nolite flere super me, sed super vos ipsas flere.*

Lachrymæ illæ, quæ amicum, patrem, vel filium defunctum, quos deles, o suscitare, detrimentum illatum resarcire nequeunt, facile suscitare possunt animam gravi peccato imperfectam, & damnam omnia huic illata reparare. Sic peccatum, quod in mundum introduxit dolorem, ab ipso dolore extermatur, & extinguitur. Dolor iste de propriis peccatis unicum pœnitentis peccatoris solatum & gaudium esse deberet: semper de peccato doler, & de dolore gaudet. Ita D. Augustinus describit animam serio pœnitentem.

Non ignoras, ex duplice fonte promovere salutares lachrymas, ex amore DEI, &

& ex casto amore propriæ animæ: flendum ergo, quod peccando DÉUM in honora-
veris, & contempseris, & quod tantum
damnum propriæ animæ intuleris: Primus
dolor, primæ lachrymæ sunt omnium lau-
dabilissimæ, & perfectissimæ, quæ DÉO
tanquam infinitè amabili debentur, & im-
penduntur; dolor, & lachrymæ secundæ,
sunt minus perfectæ; debentur & impen-
duntur tibi meti ipsi, & tuæ saluti. Si cortu-
um tam aridum, durum & saxeum foret, ut
nec minimam doloris vel amoris lachrymu-
lam ex illo extundere posses, ad preces
recurre, & quemadmodum Axa Calebi filia
precibus à patre impetravit pro aridis suis
agris irriguum superius, & irriguum inferius. Jos.
c. 15. ita tu quoque à tuo cœlesti patre im-
petrabis tuis precibus utriusque generis
lachrymarum ac doloris fontem pro siccata &
exsuga cordis tui terra.

II. Si spectemus tempus præsens, anima
seriò ad pœnitentiam rediens obstringitur
ad arripiendam aliam vivendi methodum
& rationem. Seria & vera pœnitentia non
est, quam non sequitur vitæ & morum in-
melius mutatio: *ubi nulla emendatio, pœnitentia
vana.* Tertull. de pœnit. D. 3. Necessarium
igitur est, ut homo pœnitens in alium con-
vertatur hominem ab illo diversum, quem
se fuisse deflet, veterem exuat, & novum
induat, vela, & temonem vertat, novis,
probis moribus priores malos emendet, &

E

ex-

excuneet. Sic instruit S. Paulus suos Colossenses recens conversos Ep. ad Coloss. 3.
*exfoliantes vos veterem hominem cum actibus suis,
& induentes novum.* Ad peccandum usus es corde, lingua, manu: mutent ergo suum officium cor, lingua, manus; sic fies, & eris non homo vetus, ut prius, sed homo novus, & totus alius, qui Christum totum à capite ad calcem induerit.

1. Mutandum est cor, & induendum, ut in suis cogitationibus sibi peccatum non representet pro tenero catello, quod inter meras blanditias sinu foveatur, & nutritur; sed illud depingat, & intellectui objicit tanquam horridum & venenatum draconem, qualis reipsa est, velis remisque terrâ marique, modis omnibus fugiendum; mutandus cordis affectus, & amor, ut id quod prius amabas, & tenerrimo affectu complectebaris, & deperibas, nunc averteris, & extremo odio detesteris, abomineris & fugias: quasi à facie colubri fuge peccatum. Eccli. c. II.

Non unum tantum peccatum, non multa, sed omnia plus quam Vatiniano, irreconciliabili odio sunt detestanda, & fugienda; nec grave & mortale tantum, sed etiam leve, & veniale, nam etiam hoc verè peccatum, & ratio peccati invenitur in eo, nec solum peccatum, sed etiam periculum, facies, umbra, phantasma, & apparentia peccati à longè, cane pejus & angue sugienda

gienda est. Sic David genuina pœnitentium idœa & norma nobis exemplo præivit, qui non solum peccatum, sed ipsam etiam viam, quæ ad peccatum ducebat, fugiebat, & oderat: *omnem viam iniquitatis odio habui.* Ps. 118. E contrario cogitatio & imaginatio tua tuo intellectui objicere, & presentare debet pœnitentiam, virtutis exercitium, quæ tibi videbatur, & mendaci penitillo ab imaginatione depingebatur, & fine gebatur, horrida, terrica, & aspera, amabilem facilem, & amœnam, qualis reipsa est, veræ quietis, & solidorum solatiorum scaturiginem, ac basim.

2. Mutanda est lingua, & longè aliter loquendum imposterum est, quam hactenus de vitio de peccato, de moribus liberis, dissolutis, & de virtute, de vita modesta, pia, Religiosa locutus es. Si prius vocabas peccatum fragilitatem, exæstuantis naturæ impetum, venia dignum, malum non magni momenti, nec adeò curandum, mutandus est stylus; loqui disce à regio pœnitentium principe Davide ita loquente Ps. 24. *proprietaberis peccato meo, multum est enim.* Infinitâ misericordiâ tuâ, ô Domine, opus est ad delendum peccatum meum; opus est omnipotente brachio tuo ad illud destruendum; tam grande, tam grave illud est.

Si ita de peccato loqui didiceris, & assueveris, nunquam in villas prorumpes querere.

*E 2.
as,

las, si te Deus propter tua peccata castigaverit; sed loquēris & dices cum pœnitentia latrone in sua cruce: *digna factis recipimus*. *Luc. 23.* cum patiente Propheta: *peccavi, ut eram dignus, non recepi.* *Job. c. 33.* Si priùs de virtute, de piis operibus loquebaris contemptim, eaque traducebas, si pœnitentiam vocabas carnificinam corporis & animi, vitæ tineam, lætitiae barathrum, imposterum hæc omnia meritis laudibus extollenda, & inter spirituales hujus vita beatitudines numeranda erunt, juxta Evangelii sensa, & placita.

3. Murāndæ sunt manus, mutanda sunt opera: felix & Christiana metamorphosis, quâ fies ex avaro liberalis, ex lascivo castus, ex iracundo mansuetus, ex epulone abstinentis, ex inido plenus charitate fraternali, ex superbo humilis, & demissus, ex prodigo pretiosi temporis combustore, & ad inanes nugas, ad ludicras vanitates consumptore, parcus, & avarus hujus collector, ut nec minima particula tam boni ac pretiosi doni sine fructu intercidat, quæ non orationi, lectioni, aut piæ alicui occupationi consecretur, acerrimus otii olor, & fervens mortificationis amator. Memineris, te obligari ad restituendum, & reparandum DEO illum honorem bene vivendo, & operando, quem ipsi abstulisti male vivendo & operando.

III. In

III. In futurum prospiciens teneris carere relapsum, & redditum in antiquam syllavam. **Hæc** cautela necessariò adhibenda est ob omnibus, qui veram pœnitentiam agere decreverunt, ad hanc sollicitudinem fovendam, duæ te potissimum causæ impellere debent: Prima est, ut hoc modo te securum reddas, tuam pœnitentiam esse veram & seriam: secunda, ut hoc modo perseverantiam finalem tibi procures.

1. Si quis identidem de iisdem se peccatis, etiam levibus tantum accuset, quin ulla unquam emendatio sequatur, non sine causa timeri petest, ne pœnitentia non sit seria, & Sacramentum sine fructu. Sic magnis & gravibus peccatoribus justum timorem, & pavorem incutimus, si identidem in antiqua scelera relabantur, ex ipso relapsu, ne ipsorum pœnitentia, dolor, & propositum sint nullius valoris, roboris & fructus, & omnia tantum apparentia, & fucata: cur hæc non applicamus ne quis met. ipsis?

Non leve sæpius fundamentum, & argumentum est, credendi peccatores recidivos, non esse recidivos, in quantum nunquam reipsa ex suis loidibus surrexerunt, sed in illis semper jacere perrexerunt. Pœnitentiæ Sacramentum confert gratiam & robur, ut non relabamur; si ergo toutes, & tam facile relabamur, quam prius, non vanus omnino, aut panicus ejusmodi

E 3 rela-

relabentium timor erit, ne Sacramentum pœnitentiaæ non ritè, sed invalidè suscep-tum fuerit: est hæc fere communis sancto-rum Patrum vox & doctrina: *nunquam di-luunt peccata gemendo, qui non desinunt peccare post gemitum.* Fulgentius L. I. de Remis. c. 12.

Justis, ne temptationi consenserint, & suo cubuerint, timentibus, & anxiis, omnem timorem & anxietatem abstergere conamur, piis, & sanctis, quæ patrant, operibus, & innocentiaæ vitæ tenore nixi: tepidos, qui videntur pœnitentiam agere, terremus, & eorum non satis fundatam ac potius ima-ginariam credulitatem carpimus, & argui-mus ex tam frequentibus relapsibus.

2. Vx illi, qui semel è cœno suorum scelerum eluctatus, mox in eadem denuò relabitur! meritò timere potest, ne præcisiss omnibus iterum resurgendi mediis & meritis, in eodem cœno infixus hæreat, & im-pœnitus ibidem vitam suam finiat; tum quia pravus habitus indies crescit, & novas vires accipit, ita ut pedetentim in alteram, ac novam naturam, corruptæ nostræ na-turæ insitam abeat; tum quia dæmon suum mancipium fugitivum, sed paulò post ex fu-ga retractum fortioribus longè, quam antea stringit vinculis & catenis; *assumit se p̄tem alios spiritus nequiores se.* Luc. 11.

Tandem etiam, quia Deus videns con-temptam non solum legem, sed simul misericordiam

De obligationibus Ecclesiastici circa mortificat. 71

ricordiam toties peccatori exhibitam dese-
rit ingratissimum, toties relapsum hominem,
illisque privat auxiliis & gratiis efficacibus,
sine quibus nunquam resurget ; quamvis re-
surgere posset : terra saepe venientem super se bi-
bens imbre - proferens autem spinas ac tribulos,
reproba est , & maledicto proxima , cuius consum-
matio in combustionem, ad Hebr. c. 6.

Consideratio octava.

Pro die IV. secunda.

De obligationibus Viro Ecclesiastico pœnitenti incumbentibus circa mortificationes.

Cum omnis , qui per seriam pœnitentiam
errores suos delere , & se cum offend-
so DEO reconciliare cupit in hunc si-
nem variis asperitatibus se subjecere, corpus
domare , & effrænes suas cupiditates fran-
gere cogatur , opus est ut pœnitentia inte-
rior, si vera sit, secum trahat hanc pœniten-
tiam exteriorem , qua præter reatum culpæ,
etiam reatus pœnæ expungatur : expenden-
dum proin erit , quot & quæ opera pœnalia
fuscienda , & peragenda tibi sint.

E 4* I. Ut

I. Ut pœnam aliquam, sive macerationem aliquam corporis externam subeas pro peccatis, licet jam remissis, exigit tum Deus offensus, tum ille, id est tu, qui Deum offendisti.

I. Si DEUS culpam omnem remitteret, nullam exigens pro satisfactione pœnam, quod utique in ipsius arbitrio est, cum pro lubitu omni jure ex offensa contra offendorem sibi resultante cedere possit, demonstraret quidem suam omnipotentiam, dirumpendo peccatorum vincula, quæ non alia, quam omnipotente manu dirumpi possunt; demonstraret suam infinitam misericordiam liberando nos ab infinita miseria, quam tollere sola potest infinita benignitas Dei, sed non demonstraret infinitam sapientiam, quæ ex difficultate remedii, ad integrè expiandam culpam necessarii, ipsam culpam reddere debet difficilem, & amaram; non demonstraret suam justitiam, quæ novum splendorem inde accipit, quod Deus debitam satisfactionem pro offensis sibi illatis non solum ab anima; sed etiam à corpore complice, & ambobus læsa Majestatis reis districtè exigat.

Æquum omnino est, ut debiti ordinis iniqua perturbatio, nata ex nostris sceleribus, quibus nostram voluntatem perversam rectissimè voluntati divinæ prætulimus, corrigatur & reparetur, dum peccator cogitur sufferre plurimas adversitates, asperitates,

&

& afflictiones voluntati suæ contrarias,
conformes tamen voluntati Divinæ.

2. Decet & oportet offensorem sive prævaricatorem etiam post remissam culpam ad pœnam vocari, imprimis quia certum & indubitatum est, peccatum fuisse commissum, incertum vero, an fuerit remissum, cum semper dubitare liceat, an dolor noster de peccatis conceptus, illis fuerit instructus dotibus, quæ sunt necessariæ ad impestrandum culpæ remissionem; hinc ad augendam certitudinem convenit aliis, & novis signis demonstrare animum serio pœnitentem, vindicando, & castigando injurias Divinæ Majestati illatas in seipso.

Deinde, etiamsi certum, & extra dubium esset, reatum culpæ deletum fuisse, remanet tamen reatus pœnæ adhuc delendus vel in hac vita per pœnitentiæ externæ pœnalia opera, vel post hanc vitam per flamas purgatorias, ac lustricas sanè acerrimas, ut docet Tridentinu[m] Sess. 14. Can. 30. Nobis autem ingenti lucro, & emolumento est, ut nobis ipsis purgatorium carcerem fabricemus in hac vita, antequam in rigidum illum carcerem à divina justitia extructum, ex quo nulli patet exitus, qui non solverit ultimum quadrantem, post hanc vitam intrudamur.

Præterea, etiam si reatus poenæ etiam peccato jam remisso debitæ penitus sublatus esset, remanet tamen malus habitus ex-

tirpandus, ex quo tanquam ex infesta ra-
dice aliâs priora peccatorum germina facile
repullulare possunt: nec acutior securis ad
exscindendas has radices, quam tam profun-
das in anima egit, adhiberi potest, quâm
opera pœnitentiaæ, macerationis carnis, &
ultroneæ castigationes, sive mortificationes;
sic nos docet ipsum Concilium Tridenti-
num Sess. 14. cap. 8. quamdiu hoc lolium,
pravus habitus frustillum adhuc radicis in
anima habet, & non stirpitùs ac radicitùs
evulsus est, semper adhuc habes, cur ti-
meas, ne in antiqua traharis, & relabaris
mala, ne pessimæ huic arbori, tantum fron-
datæ actionsæ, ut olim Samsoni, succrescant
prioræ, vel novi capilli.

Tandem, quia etiam radicitus extirpato
malo habitu remanet adhuc nostra natura
corrupta, quæ cùm adhuc justitia originali
dotata esset, tamen peccârit in Adamo,
merito timenda est, ne nos in varia præ-
cipitet peccata, postquam rebellis concu-
piscentia rationis jugum excussit, & hujus
imperio se substraxit: & hæc fuit causa, ob
quam, plurimi ex Sanctorum, & Innocen-
tium Choro, qui DEUM nullâ unquam
graviore noxâ læserunt, sicut S. Joannes
Baptista, lilio innocentiaæ armaverint, &
sepiverint tot spinis, sive asperitatibus & ri-
goribus pœnitentiaæ.

En

En quot, & quām graves causæ te pœnitentem urgeant ad exercenda opera pœnitentiaz etiam externa corporis & carnis afflictiva, semper veram sanctitatem comitari solita.

II. Austeritatum tuarum quantitas tam secundūm intensionem, quām secundūm extensionem commensurari debet quantitatī peccatorum à te commissorum: quām magna deliquimus, tam granditer desteamus: sic statuit & docet D. Cyprianus Episcopus. Pœnitentia est certum genus justitiaz, quæ nos obligat ad solvenda debita per peccatum apud DEUM contracta, & quamvis non sit justitia rigorosa, exigens æqualitatem inter acceptum, & datum, requirit tamen proportionem aliquam inter culpam, & pœnam.